
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2018

Instituição: 20006144151 - CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE FERREIRA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA E PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

Número RS/Atividades agregadas: 6

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2018 2017

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas
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Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

86.913,76
137.000,73
137.000,73

89.553,00
47.447,73

0,00
0,00
0,00
0,00

-74.643,87
-46.898,81

-115.773,79
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

37.843,27
10.339,08

0,00
10.339,08

4.159,98
23.344,21
-3.565,44
-3.274,49

0,00
-3.274,49

-290,95
20.875,85
-5.803,56
15.072,29

0,00
0,00

15.072,29
0,00

15.072,29

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto • www.seg-social.pt

Página 1 de 1


